
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Piano di Comunicazione dell’ATS di Brescia anno 2016.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 434 del 28/10/2016



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la legge 07.06.2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni” che istituzionalizza l’area della 
comunicazione pubblica ed individua le attività, le finalità e i mezzi di informazione e 
comunicazione nell’ambito di attuazione dei principi che regolano la trasparenza e 
l’efficacia dell’azione amministrativa;
Valutata l’opportunità di organizzare le attività di comunicazione della neocostituita 
Agenzia in modo organico mediante l’adozione di un Piano di comunicazione per 
l’anno 2016 che renda accessibili ai destinatari la strategia comunicativa e gli 
obiettivi prefissati;
Dato atto che il Direttore del Servizio Attività Sperimentali e Malattie Rare ha
effettuato una preliminare ricognizione presso gli assetti interessati al fine di poter 
elaborare il piano delle attività di comunicazione (Prot. n. 0029050/16);
Precisato che la Dirigente Responsabile della U.O. Comunicazione ha steso il Piano 
2016 mantenendo l’impostazione a “schede”, già utilizzata per il Piano dell’anno 
2015;
Dato atto che è stata finalizzata per le attività di comunicazione una somma pari a 
complessivi € 30.000,00 nel Bilancio Economico di Previsione anno 2016;
Richiamate:
- la Legge n. 150/2000 e il regolamento attuativo contenuto nella Direttiva P.C.M 

21 settembre 2000;
- la direttiva del Ministro della Funzione Pubblica del 07.02.2002 sulle “attività di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, in attuazione della L. 150/2000;
Dato atto che il presente Piano viene formalizzato in fase di sua avanzata attuazione 
essendo già stata realizzata gran parte delle iniziative previste;
Vista la proposta presentata dalla Dott.ssa Eliana Breda, Direttore del Servizio 
Attività Sperimentali e Malattie Rare;
Dato atto che la Dott.ssa Maria Angela Abrami, Dirigente Responsabile della U.O.
Comunicazione, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in merito alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano di Comunicazione 
dell’ATS di Brescia anno 2016, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”, composto di n. 52 pagine);

b) di dare atto che l’onere derivante dall’attuazione del Piano, pari a complessivi e 
comprensivi di IVA € 30.000,00 trova copertura nel Bilancio Economico di 
Previsione anno 2016 come segue:
- € 15.000,00 al conto 40.03.400 “Cancelleria e stampati”, programma spesa 

792/2016;
- € 15.000,00 al conto 45.08.910 “Altri servizi generali” programma spesa 

794/2016;
c) di stabilire che l’individuazione di eventuali fonti di finanziamento per la 

realizzazione delle iniziative previste verranno comunicate formalmente al 



_________________________________________________________________

Servizio Risorse Economico Finanziarie per i relativi movimenti contabili a cura 
della U.O. Comunicazione;

d) di stabilire che il Dirigente Responsabile dell’U.O. Comunicazione provvederà al 
monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento e ad ogni 
conseguente adempimento;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella










































































































